Untungnya, para pengembara
lebih belakangan—yang paling terkenal di antara mereka adalah
‘Ibn Bathuthah—meninggalkan deskripsi yang dipandang jauh
lebih akurat dan autentik, meski sejumlah nama tempat yang
mereka sebut di Nusantara sulit diidentifikasi. Kontak tercatat
pertama antara Timur Tengah dan Cina pada umumnya bersifat
diplomatik. Sejarah Dinasti Cina yang berjudul Chiu T’ang Shu
meriwayatkan, pada 31/651 Islam T’ang dikunjungi dua duta
pertama dari negeri Ta Shih—istilah Cina untuk menyebut Arab.
Empat tahun kemudian, Istana T’ang menerima duta kedua yang
disebut sumber Cina sebagai Tan-mi-mo-ni’ (‘Amir al-Mu’minin),
yang menyatakan kepada tuan rumah (Cina) bahwa mereka telah
mendirikan negara (Islam, di Timur Tengah) 34 tahun sebelumnya,
dan bahwa mereka sudah memiliki tiga penguasa. Duta muslim
itu datang ke Cina pada masa khalifah ketiga, ‘Utsman bin ‘Affan
(23-35/644-56) (Azra, 2013: 21).

Cukup wajar pula menyatakan, muslim
Timur Tengah ini menjadikan pelabuhan-pelabuhan tertentu di
Nusantara sebagai tempat persinggahan. Hal ini juga disandarkan
kepada kehadiran muslim Timur Tengah, kebanyakannya Arab
dan Persia di Nusantara pada masa-masa awal ini pertama kali
disebutkan oleh agamawan dan pengembara terkenal Cina,
I-Tsing, ketika ia pada 51/671 dengan menumpang kapal Arab
dan Persia dari Kanton berlabuh di Pelabuhan di Muara Sungai
Bhoga (atau Sribhoga, atau Sribuza, sekarang Musi). Sribuza,
sebagaimana diketahui, telah diidentifikasi banyak sarjana modern
sebagai Palembang, ibu kota Kerajaan Buddha Sriwijaya.

Dalam kerangka inilah,
penulis mencoba mengambil satu teori yang disampaikan oleh
Moquette, seorang sarjana Belanda yang menyimpulkan bahwa
asal Islam di Nusantara adalah Gujarat. Moquette mendasarkan
kesimpulan ini setelah mengamati bentuk batu nisan di Pasai,
kawasan utara Sumatera, khususnya yang bertanggal 17 Zulhijjah
831 H/27 September 1428 M. Batu nisan yang kelihatannya mirip
dengan batu nisan lain yang ditemukan di makam Maulana Malik
Ibrahim (w. 822 H/1419 M) di Gresik, Jawa Timur, ternyata sama
bentuknya dengan batu nisan yang terdapat di Cambay, Gujarat.
Berdasarkan contoh-contoh batu nisan ini dirinya berkesimpulan
bahwa batu nisan di Gujarat dihasilkan bukan hanya untuk
pasar lokal, tetapi juga untuk diimpor ke kawasan lain, termasuk
Sumatera dan Jawa.